CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 2195/2025

Indica o serviço de poda periódica dos
coqueiros existentes na extensão da Avenida
Romulo Lupo – Jardim Universal.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de poda
periódica dos coqueiros existentes na extensão da Avenida Romulo Lupo – Jardim Universal.

A poda dos coqueiros localizados na Avenida Rômulo Lupo se faz
extremamente necessária, tanto por questões de segurança quanto de manutenção
paisagística. Os frutos e folhas desses coqueiros, ao caírem, representam risco real de
acidentes para pedestres, ciclistas e motoristas que circulam diariamente pela via. Além disso,
em períodos de vento forte, o desprendimento de galhos pode causar danos a veículos e à
rede elétrica.

A manutenção adequada dessas árvores também contribui para a estética
urbana, promovendo um ambiente mais agradável e bem cuidado, além de prevenir a
proliferação de insetos e animais que se abrigam em copas densas e mal conservadas.

Diante disso, é essencial que a poda seja realizada de forma periódica e técnica,
garantindo a preservação das espécies e a segurança da população.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 14 de abril de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 90YYPZ0721DWXY87
		2025-04-14T19:03:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-14T19:03:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura